sequitur summo cum ardore quasi furis hominem agitans uenus. Itaque consilio opus est: quo animus a uoluptate ad uirtutem reuocetur: quod tribus illis precipue fit: metu: lege: uera monē di ratione. Hæc Plato: aduersarius uero: quæ de sceminarum usu ab illo dicta sunt: trahit ad ma res: & Platoni obiicit: quod maris usum concesserit: modo qui peccat: latere possit: homo magis ca lumniæ: quæ ueritatis studiosus. Quod enim Plato de scemina usu illicito puniendum esse dixit nisi omnes: tam uiros: quam mulieres lateat: hic ita accipit: ut siue mare: siue scemina alijs libidino se utatur: modo id clam fiat: reprehensibilis sit: quod certe fieri sine ignorantia: aut animi peruet sitate non potest.

De breuitate matrimoniorum: paucitate liberorum: & patrimoniorum tenuitate.

Qualem rempublicam Plato describat.

Non minus, quam duos liberos procreandos esse.

An nouerca libetis superducenda sit.

Ante trigessimum annum non esse ducendam uxorem: & ante decimum octauum annum mi nime nubendum.

Ex connubio iuuenum debilem: atque imbecillam prolem creari.

Interpretatio sententiæ Aristotelis de matrimonio.

Cur opes improbet Plato.

Bonam, non opulentam oportere esse ciuitatem.

Non posse eundem: & ditissimum esse: & optimum.

Quantam deceat esse magnitudinem ciuitatis.

Aristotelis sententiæ de magnitudine ciuitatis in repub. uitanda.

Nimium numerum ordinem seruare non posse.

Immensum oportere esse agrum, qui militum quinque milia alat.

Non minus ab Aristotele, quam a Platone aduersarium dissentire.

Caput. VII.

Ed quid præterea Platoni obiicit: uideamus. Vetiisse hunc, inquit, nequis ultra de cennium uxore uteretur: ne ue plures duobus liberos procrearet: tum etiã prohibuit sene patrimonia supra quatuor minas augetur: super quibus exclamat aduersarius & uerba inordinate de opulentia fundit. Tum mores Platonis hoc etiam loco uitu perat. Sed maledicentiam aduersarii nihil: quod Platonis moribus conueniat exprimere: supra demonstramus: in qua re necessarium fuit pleraque loca Platonis interpretari: ut latini græcã ignorantibus linguam: quid ex illius sententiã legerent, haberent. Hoc uero loco multorum ite pretatio minime necessaria erit: quippe ratio ipsa rerum satis superque erit ad Platonis defensi onem: quam quisque uestrum approbare facile poterit: etiam si Plura Platonis uerba non audiat. Enim uero non uulgarem quandam lasciuam: & diuitiis affluentem tempu. condit. non collu uiam pastorum: aut profugorum hominũ: quasi in Asylum congregat: non mercatores: facto res: non fores: nutrices: uectores: histriones: saltatores: adulatores: parasitas: coquinae: & pompina rum ministros: admittit: sed puram: sinceram: sine ullo furo: sine ulla labe uoluptatis: ciuitatem constituit: quæ omnia ad humanam uitã necessaria abunde suppeditet: superuacua: & inutilia: quæ appetere deprauata natura consueuit: nõ habeat: nihilo egeat: nihilo abundet. Itaque in odũ & pecuniis: & liberis procreandis describit: ne alterutra re uoluptas: quæ exitium reip. esse solet: contrahatur: aut per inopiam proles numerosior ali digne educari nõ possit: præsertim tem poribus belli difficilibus: & iniquis: non tamen duobus filiis prolem ad summum determinat: ut aduersarius fingit: sed, ut saltẽ duo sint liberi iubet: nec uetat: nequis ulterius procreet: sed ne quis minus, quam matrem: & sceminam habeat: dicit: quanquã non quot quisque uoluerit: procreãdos censet: sed hunc statuit terminum minoris numeri: quod aduersarius intelligere noluit: & qua si duorum duntaxat numerum Plato præscripserit: reprehedit. Cæterum si cui procreatis iam li beris matre: & scemina uxor obierit: huic liceat nouercam suis liberis non ducere: si ita libuerit quem etiam locum male aduersarius intelligit. non enim ne omnino ducatur nouerca Pla. iu bet: sed, ut si libuerit: non ducatur: liceat tamen ducere: si ueliscũ aduersarius itelligat: omnino ne ducatur Platonem prohibere noluit sane Plato postq; & naturæ satisfactum: & reip. maris & sceminae procreatione: censet: nouercæ molestiam: quæ sæpenumero intolerabilis est: pri uignis: si ita patres uellent: auferre: officiumque legislatoris existimauit. Id parentis arbitrio inte grum relinquere: illud uero uetiisse Platonem fateor ducere, quæquam uxorem nisi annos tri ginta: uel quinque: & triginta natus esset: & nubere aliquã nisi uigessimũ: uel saltem duodeuige simum annum excessisset: quod eo consilio fecit: ut florente ætate parentum, liberi robustiores procrearentur.

procrearentur. Aetate enim adhuc imperfecta debiles: infirmos: parũ uiuaces: necesse est liberos procreari: quapropter nec in grauescente iam ætate: procreandã soboli indulgendũ arbitratur. Ut enim iuniorum: & seniorũ filii: parũ pfecti: ualidiq; gignunt. Quod Aristoteli quoque placere uidetur: cũ libro politicorum septimo ita scribit. Iuuenum coniunctio uitiosa est ad sobolem procreandam. Nam in omni animantium genere: proles adolescentũ imperfecta est: magna que ex parte scemina: & perexigua oritur. Quam obrem hoc idem hominibus quoque accidat: necesse est. Cuius rei argumentum est: quod in his ciuitatibus: in quibus mos est adolescentes cum puellis non dum uiro maturis matrimonio copulari: homines imperfecti: & parua statura sunt. Tum etiam in parturiendo uehementius laborant puellæ: magna que ex parte pereunt. Seniorũ quoque imperfecta est proles: tum animo: tum etiam corpore: & sicut iuniorum ita etiam senum lãge imbecillior: puenit. Aetas etiam ab Aristotele eadem sere: quæ a Platone soboli procreandã decernitur: sceminae enim quintus & uigessimus annus: maris quintus, & trigessimus statu tur. Cum igitur tam Plato, quam Aristoteles: annum quintum: & trigessimum initio procreãdi tribuant: neuterque eorum seniorum procreationem probet: cur errare dicendus est Plato: si tem poris spacium: quo procreari commode possit: decem, aut quindecim annis descripsit: quod ab aduersario repreheditur? Profecto si animo libero esset: si recte iudicaret obiurgator iste Pla tonis: non tanta id cum asseueratione reprehenderet. Opes autem, & diuitias Plato de sua rep. eiicit: quia nouit hinc orti seditiones: controuersias: odia: simultates: inimicitias: tum uero uoluptates: luxum: libidinem: & reliqua malorũ genera: quæ tempu. pessundant: & optimã quãque ciuitatem euertunt. Bonam enim non opulentam ciuitatẽ suam facere conatur: nec fieri posse existimat: idem & prædices sit: & uirtute præfectus: quem admodum in factis libris nostræ re ligionis legitur: facilius esse camelum per foramen acus transire: quam diuitem ingredi regnũ cœlestẽ. Quam multa in tertio de legibus libro: quam multa in quinto: in octauo: in nono de malis disseruit: quæ a diuitiis proficiuntur: quæ, ut prolixitatem fugiam hoc loco prætereo. Quadraginta uero & quinque millibus locupletum cõstituens ciuitatem: non exiguam: aut aduer sarius dicit: & contemnendam facit: sed talem: quæ, & ulcisci uicinos: si iniuriam fecerint: & iu uate: si acceperint: ualeat. Nam si de quinque millibus familiarum decem millia strenuorum mili tum proficiuntur: qui tandem tot uiros: tam fortes animo: tam corpore robustos: tam diligen ter eruditos: atque exercitatos: nec quidẽ mercenarios: aut peregrinos: sed ciues: pro patria: pro uxoribus: pro liberis: pro laribus: & sepulchris parentũ dimicantes: uincere: superare: ac pstermere possit? Audiatur aduersarius: si tamẽ assequi potest: quid Plato quarto de repu. libro de hac re dicat. Nã cum id de ciuiũ inopia sibi ipse obiicisset: quod aduersarius affert: ciues scilicet inopes: atque egen tes: impotentes esse ad bellum gerendum: præsertim si aduersus magnam gentem: atque opulen tam mouere arma coguntur. Nulla, inquit, maior hac nostra ciuitate esse potest: nec ulla alia ciui tas appellanda est: sed potius ciuitates: quando ciues ipsi partim diuites: partim pauperes sunt: eosque rursus distrahi in plures: ac uarias conditiones necesse est. Itaque ciuitatem eiusmodi mini me formidare debemus. facile enim nostri homines belli: pugnaeque peritissimi: diuites illos parũ peritos superabunt: etiam si numero multo plures fuerint. Tum si nostri ciues oratoribus missis ad alteram ciuitatem hac uere referant: Nos quidem auro: & argento non utimur: nec fas uti apud nos est: uobis fas uti: & licet: Quod si amici: & socii nobiscum bellũ aduersus alios geritis: uos soli illorum diuitiis potiri facile poteritis: putas ne aliquos fore: qui cum hæc audierint: ma lint aduersus robustos canes: ac macilẽtos pugnare, quam præsidio horum canum aduersus pe cudes pingues: & teneras? Sic Plato facta illa sententiã fretus: omne regnum in se diuisum de solabitur: non dubitat: quin sui homines tam unanimes: atque cõcordes: facile debellare possint diuisos inter se hostes: atque discordes: & animo: officio: rebus fere omnibus distractos, quam ci uium concordiam: communitatemque perfectam: quoniam in quocunq; populi numero serua ri posse non arbitratur: idem co tempu. non amplius augendam censet: quam dum una esse: ser uarique possit: & si magis crescat: amissura sit uires: quibus, & se tueri queat: & alios superare. Quam sententiã Platonis Aristoteles quoque secutus septimo politicorum libro, magnitudinem ci uitatis: nõ magno ciuium numero: sed uirtute describit. De qua, inquit, urbe artifices multi: mi lites pauci proficiuntur: hæc magna esse non potest. Neque enim numero populi maiore: ma gnitudo ciuitatis iudicãda est: sed uirtute: ac moribus. Quod si quãlibet ciuitas: fungi ciuitatis officio potest: hanc magnam esse arbitrandum est. Frequens admodum illa: ne recte quidem legibus regi fortasse poterit. Itaque nullam ex his: quæ regi bene existimantur: tempu. uidemus excedere numero. Quin etiam ratione hoc idem cõstat. Lex enim ordo quidam est: & legis uit tatem, ordinis esse uirtutem necesse est. Numerus autem admodum excedens: seruare ordinẽ non potest. Terræ etiam amplitudo quanta satis sit iusto ciuium numero: modusque ipsius nu

meri statui debet: & quidem tam a Pla. quam ab Aristotele recte statuitur. Nam Plato quinto de legibus libro autor, inquit, reipu. sapiens amplissimam constituere ciuitatem: cui iura daturus est: non debet: neq; uero opulentissimam: argentiq; & auri prædiuitem: & plurimarum nationum terra: ac mari dominam. Sed, ut q̄ optimam: felicissimamq; constituat dare operam debet: qui recte consulit. Partim enim ex iis: quæ optamus: effici possunt: partim nequeunt. Itaq; ea: quæ effici possunt: qui consulit: uelitat ea, quæ fieri nequeunt: nec uelit frustra: nec rēter. Homines igitur simul probos: felicesq; effici posse: manifestū est. At uero prædiuitem fieri: simulq; optimos, impossibile est. Sed ditissimum quenq; pessimum esse: necesse est. Autor autem legit & reipu. eo spectat: ut sua opera ciues q̄ felicissimos faciat. Aristoteles uero in eo libro, quē modo nominaui. Officium, inquit, ciuilibus institutionis est: quot, qualesq; ex ratione naturæ oporteat esse ciues: decernere, eodemq; modo: & qualis terra esse debeat. Quin etiam secundo libro de numero militum agens, quos Plato quinq; millibus constituerat: Tot, inquit, millibus terra Babylonia: aut aliquo agro summae amplitudinis opus erit: ex quo quinq; millia hoium ocio forum uictum querant: & cū his etiam numerus alter mulierum: famulorūq; multo amplior ali possit. Sic Aristoteles pro terra amplitudinem: modum numero hominum instituit: & quidem parcius, q̄ Plato facit. At obiurgator noster Platonem reprehendit: frustra q; eum metuere dicit: ne propter ciuium multitudinem uictus deficeret minime formidandam: quippe longe plures facillime alii possent: sed uictu necessario: sed etiam delicato: & quibus Aristoteles uix a terra Babylonia suppeditari uictum posse existimat: eos, immo uero longe plures ex eius exigua regione usare delicate posse affirmat: ita, qui cum Aristotele sentire se iactat: non minus Aristoteli, quam Platoni diuersa: & plane contraria loquitur.

De Milciade: Cimone: Themistocle, & Pericle atheniensium oratoribus.

Non modo bona agenda pro patria: sed etiam bene agenda.

Qualem secundum Platonem esse oporteat gubernatorem ciuitatis.

De duplici opera animo adhibenda.

Quibus uitiis athenienses periere.

Milciadem: Cimone: Themistoclem: & Periclem nauali tantum industria athenienses exercuisse: terrestres pugnas contempsisse.

Caput. VIII.

Vne quid de quatuor illis siue oratoribus: siue imperatoribus Atheniensium Milciade: Cimone: Themistocle: Pericle scripserit: Platonem ingratiitudinis arguens: uidendum est. Facinus ingratisimi: atq; iniquissimi hominis esse dicit: eos uiros assentatores appellare: & turpes ministros: & uoluptatum autores: qui ea tempestate: qua reipu. atheniensium in summo discrimine erat: adiuuerunt: seruaueruntq; nō modo Athenas: sed etiam Græciam uniuersam. Hoc aliud Platonis crimen est: si aduersario credimus. Atqui Platonem homines bene de reipu. meritis laudare: summisq; extollere præconiis: nemō: qui eius libros legit: ignorat. Eos tamen bene de reipu. meritis putat: qui non modo bona pro patria: sed etiam bene egerint. Itaq; hominum salutem non summum bonum secundum uulgi opinionem statuit: sed salutem cum uirtutis cultu: & officio summum bonum appellat. Quippe in libro de reipu. quarto ita scribit. Seruat sæpenumero nauem gubernator: magnoq; periculo eximit eos: qui nauigant: uerum meliores non reddit. Sic, qui temp. regunt: uincunt quidem interdum hostes: & populum seruant: sed quoniam eius, quem seruant: praua explent desideria: & quæ iucunda non, quæ commoda sunt: student administrare: nequaq; benemere in eos de rep. dixerim: immo uero malefacere: ac uehementer errare. Equidem nō inficior esse, qui hostē superarunt: temp. fecerunt opulentiorē urbē muris auxerunt: ædificiisq; tū publicis: tū priuatis ornauerunt. Verū nō hos de ciuitate benemeritos dixerim: sed eos, q̄ ciues suos bonis moribus instituerunt: ingenue erudierunt: uirtutē docuerunt: probum deniq; unumquēq; & frugē: quantum in eis fuit, reddiderunt. Nā qui hæc fecerint: illud etiam non minus: immo longe plenius consequentur: ut hostem uincere: uitāq; omnem cum summa felicitate agere possint. Etenim si aliter seruari patria: ornariq; ciuū beneficiis nō posset: quam si gratificari unusquisq; semper: & iucunda agere studeret: profecto hac uia eundem esset: & ita regenda: gubernandaq; reipu. q̄ uero ita gubernaret: sumis laudibus efferendi forent. At si potius probitate morum: & uirtute contingit populis: ut hostium copias prosternant: idq; per sæpe euenit: rationeq; fieri solent: contra uero peccato uictoria, fortunaq; excipitur: cur eos, qui utrunq; simul: uirtutē scilicet, & potentiam suis ciuibus pepererunt: iis non longe anteposendos existimem, qui alterū duntaxat: & quidem deterius reipu. præstiterunt. Hac igitur lege: & optima regula exquirat Plato: & censetq;

censetq; uiros, quos modo nominaui in eo sermone, qui Gorgias inscribitur: de quibus uiris testatur: profecto, quod clari imperatores fuerint: quod uictoria potiti triumphum meruerint: quod temp. summo discrimine liberarint: quod uero uirtute non minus cum suis hominib; quam pro his cum hostibus dimicauerint: quodq; uincere: ac refrenare suos potius appetitus, quam hostium impetum docuerint: testari non potest. Cumq; eos animaduertat in administranda reipu. multa temeritati plebis concessisse: multa ne displicerent prætermisisse: pleraq; etiam: ut populo gratificarentur iucunda: q̄q; noxia essent: adhibuisse: recto philosophiæ studio ad ea reprehendenda duci uidetur. Itaq; a Callicle: cum quo Socrates disputabat: ueram illam reprehendendi rationem accipit: quæ duplicem operam animo adhibendam statuit: alteram a consilio: & solertia proficiscentem: quæ, ut probus efficiatur animus suscipi solet: alterā, quæ quid animo proficiscentem: sed quemadmodum uoluptate affici possit: studet: operaturq; hæc assentationem siue adulationem: tum corporis: tum animo, inquit, adhiberi: & oratores magna ex parte in administranda reipu. hanc operam nauare: omisq; communi utilitate comodis suis duntaxat cōsulere. Qua culpa, ne eos quidem de quibus sermo habetur: quatuor uiros caruisse. non enim uera dicendi facultate usos fuisse: sed ea, qua oblectare potius populum: quam emendare uiderentur: qua a Demosthene quoq; oratore grauissimo damnatur: cum eos oratores reprehendendos putat: qui id se se sciscitantur apud populum: quid scribam? quid placeat? quid gratificer? Quod si quis uiros istos tueri uolēs: uictoriam narret: & trophæa: & triumphos: imperatorum officia hæc esse: aut tēponum: & presentis necessitatis munera Plato respondebit: quæ a se quoq; laudētur. Sed quoniam, qui exercitum feliciter duxerunt: uiros se bonos profitētur: & bello iam peracto sese ad reipu. gubernacula contulerunt: futurorūq; bonorum uitorum officio in ea quiete, ac tranquille administranda polliciti sunt: dicat nunc: qui patrocinium eorum suscepit: quid egerint: demonstrat nihil eos fecisse reprehendendum: & enim Plato minime curasse uiros istos: quod in primis curandum erat: arbitratur: ut ciues moribus meliores: uirtutēq; animi præstantiores euaderent. Sed late populo concessisse ocia: luxum: cupiditatem: dicacitatem: superbiam: permultaq; alia uitia: quibus athenienses infensi socii: seditiosi: iuicem facti tandem perituri essent. An uiri isti (loquar enim Platonis uerbis) statum reipu. emendare stauerunt: ut melioribus legibus iustitia: & uirtutes reliquæ colerentur? An honestiore unq; siue commodiore pugnae genere: quam nauali ciues suos exercuerunt: ut si quando arma uel mace donum: uel romanorum: aut aliorum mortalium terra inualuissent: non deessent: qui fortiter possent obistere? Iam pugna terrestris apud Marathonem: & apud Plateas acta potius, q̄ naualis apud Salaminem: aut Artemisium rem seruauit: & tamen nihilo diligentius terra: q̄ mari nauate operam quatuor illi uiri consuleret: immo uero nauium numerum longe amplius auxerunt: & duntaxat rem naualem maiorem in modum amplexi sunt: quasi duplex hoc consiliū esset: aut nauali pugna semper decerneret: aut si quis a terra inuaderet: classe per mare fugere: & in alium locum migrare. Hæc Plato quatuor illis uiris obiicit: quæ si ita se habent: haud iniuria id facit: Sin minus: exponere ea primū aduersarius deberet: quibus mentiri Platonem ostēderet: tum eum reprehendere. Verum dicere iste permulta potest: non perisse autē temp. atheniensiū: consilio prauo: & eorum uicio, qui ciuitatis gubernacula tenebant: nunq̄ poterit ostendere. Summa igitur ciuiminis, quod a Platone obiicitur: hæc est: quatuor illos uiros populum, cuius curā gerebant: non reddidisse uel moribus meliorem: uel solertia cautiorem: uel industria ualidiorē: idq; permultis rationibus explicat in eo sermone, quem Gorgiam inscribi supradiximus. Nec propterea ingratiitudinis: aut inuidiæ damnandus est Plato: sed potius laudandus: quod & morum probitatem exigat: & consilii commoditatem, quæ res cum apud omnes proculdubio probentur: frustra aduersarius conatur ostendere athenienses culpa eorum: qui temp. regebāt minime perisse: cum se bonorum morum autores: & commodissimarum rerum magistrōs profiterētur. Verum ne solum quidem Platonem de iis, qui reipu. atheniensium præerant: ita sensisse animaduertimus: cum Aristoteles quoq; secundo politicorum libro idem præferat. Tribunos, inquit, rectoresq; plebis in presentem popularem statum temp. detulisse: cum populo tanquam tyranno gratificaretur. Quoniam Solon forū iudicibus sorte sumendis ex omnibus constituendum censuisset: idq; ualeret. Senatum enim areopagitarum, inquit, Ephialtes diminuit: & Pericles iudices uero mercenarios Pericles instituit. Atq; in hunc modū unusquisq; tribunus: & rector ad presentē popularem magistratum rem auxit: quod quidem minime ex Solonis sententia uidetur accidisse: sed casu potius: atq; euentu. Populus enim, q̄ causa fuerat: ut pugna nauali medorum copia superarentur: relatus animo exercere superbiam coepit: & suo arbitrato tribunos sibi: rectoresq; constituit: improbos aduersus probos: qui bene temp. admistrarent. Quarto etiam libro populum non legibus obtemperantem: sed ipsum principem